
 

INVIATA PER COMPETENZA: 

AL SETTORE RAGIONERIA  

PROPOSTA n..  20698  del   11.10.2017  

 

 

 

 

 COMUNE  DI  ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO EX PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI 

 

 

DIREZIONE 4 

LAVORI PUBBLICI 

 SETTORE SERVIZI TECNICI  E AMBIENTALI 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

           

              N  2005    del     13/10/2017 

 
 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE 
DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO PER IL “SERVIZIO DI GESTIONE - MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA - IMPIANTO DI DEPURAZIONE ACQUE REFLUE URBANE 
E TRASPORTO E SMALTIMENTO FANGHI – BIENNIO 2017/18” CIG Z7C1F776A0 

 
- IMPEGNO DI SPESA 

- AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA EFFICACE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto geom. Vincenzo Ponzio, responsabile unico del procedimento, nominato giusta determina 

dirigenziale n. 220 del 15.02.2017, sottopone al Dirigente la proposta di determinazione in oggetto indicata 

attestando di non versare in conflitto nemmeno potenziale di interessi né in situazioni che determinano obbligo di 

astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013; 

Richiamata la Determinazione del Dirigente n. 01483 del 27.07.2017 avente ad oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DEL 
DISCIPLINARE D’INCARICO E SCHEMA DELLA LETTERA D’INVITO PER L’AFFIDAMENTO CON PROCEDURA 
NEGOZIATA, DI CUI ALL’ART. 36, COMMA 2, DEL D.Lgs. 50/2016, DELL’INCARICO DI DIRETTORE 
DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO PER IL “SERVIZIO DI GESTIONE - MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA - IMPIANTO DI DEPURAZIONE ACQUE REFLUE URBANE E TRASPORTO E SMALTIMENTO 
FANGHI – BIENNIO 2017/18”. CIG Z7C1F776A0; 

Richiamata: 

- la Determinazione del Dirigente n. 1930 del 04.10.2017 con la quale si è proceduto all’approvazione della 
proposta di aggiudicazione dell’appalto de quo, come formulata nel verbale di gara del 18.08.2017, nei confronti 
della SPAI SRL Società di Ingegneria P.IVA 04200410829 con sede legale a Palermo  in  via G. di Marzo, 51, che 
ha offerto il  ribasso del 51,49% sull’importo complessivo di € 48.800,00 comprensiva di IVA ed Inarcassa; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione definitiva diviene 
efficace a fronte della verifica del possesso da parte della SPAI SRL Società di Ingegneria, aggiudicataria dei 
requisiti richiesti; 
Dato atto 
-   che dalla verifiche effettuate, la stazione appaltante ha provveduto a richiedere la documentazione agli enti 
competenti;  
-  che alla data odierna emerge la posizione regolare della SPAI SRL Società di Ingegneria; 
Vista la certificazione di regolarità contributiva è regolare con i versamenti contributivi; 
Viste le richieste di verifica emissione assegni dalle quali risultano “Nulla” sul conto dei Sigg. Lusco Francesco 
Amministratore Unico e Direttore Tecnico e Lusco Giuseppe  Direttore Tecnico della SPAI SRL Società di 
Ingegneria; 
Visto  il D. Lgs. n.118 del 23/06/2011 recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

Vista  la Legge di stabilità per il 2017 Legge 11 dicembre 2016, n. 232 ed i suoi riflessi operativi;  

Visto il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PA; 

Vista  la Delibera di C.C. n. 51 del 28.04.2017 di approvazione del bilancio  2017/2019; 

Vista la della Deliberazione di G.M. n. 214 del 10/07/2017 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019; 

Visti: 

- il vigente Reg.to Comunale dei contratti approvato con delibera di C.C. n° 29 del 16/03/2010; 

- la L.R. 30/2000; 

- lo Statuto Comunale;  

- il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D. Lgs. 50/2016; 

       Propone di determinare 

1. di dichiarare  la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di dichiarare efficace l'aggiudicazione definitiva per l'affidamento dell’INCARICO DI DIRETTORE 

DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO PER IL “SERVIZIO DI GESTIONE - MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA - IMPIANTO DI DEPURAZIONE ACQUE REFLUE URBANE E 

TRASPORTO E SMALTIMENTO FANGHI – BIENNIO 2017/18” CIG Z7C1F776A0 in favore della SPAI 

SRL Società di Ingegneria P.IVA 04200410829 con sede legale a Palermo  in  via G. di Marzo, 51, che 

ha offerto il  ribasso del 51,49% sull’importo complessivo di € 48.800,00 comprensiva di IVA ed 

Inarcassa; 

 

3. di dare atto che il contratto verrà  stipulato in forma di scrittura privata; 

 

4. di impegnare la somma complessiva per il biennio, al netto del ribasso d’asta, di € 23.672,87, di cui di € 



746,30 per oneri previdenziali,  ed € 4.268,88 per  IVA al 22%, al cap. 132430 classificazione 09.04.1.103 

denominato “Spesa per Prestazioni di servizi per il Servizio Idrico Integrato” codice di transazione 

elementare 1.03.02.15.013, V° livello 1.03.02.16.001, giusta prenotazione con determina dirigenziale n. 

479 del 23.03.2017; 

 

5. di dare atto, inoltre che la spesa complessiva di € 23.672,87,  inclusa IVA ed oneri di legge, sarà esigibile 

nel seguente modo: 

- anno 2017 €   2.959,11 

- anno 2018 € 11.836,43 

- anno 2019 €   8.877,32  

 

6. di inviare copia del presente atto al Settore Ragioneria, per i provvedimenti di competenza; 

 

7.  di dare atto che la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio online di 

questo Comune per gg. 15 consecutivi sul sito web  www.comune.alcamo.tp.it e nell’apposita 

sottosezione amministrazione trasparente; 

      
        IL MINUTANTE             ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO                           RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Esecutore Amministrativo    

F.to Giovanna Piccichè             F.to Dr.ssa Francesca Pirrone            F.to  Geom. Vincenzo Ponzio     
 

                 
IL DIRIGENTE 

-Vista la superiore proposta; 
-Visto l’art. 6 della legge 241/90 
-Visto l’art. 147-bis del TUEL e verificata la correttezza, legittimità e rispondenza dell’atto agli atti di 
programmazione e ai regolamenti dell’Ente; 
-Esaminata l’istruttoria e ritenutala completa e coerente con l’assetto normativo; 
-Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 51 della legge 142/90, e s.m.i. come recepita dalla l.r. 48/1991 e 
dalla l.r. 23/98; 
 

DETERMINA 

DI APPROVARE LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE              

  IL DIRIGENTE 

                                               F.to    Ing. Capo E. A. Parrino 

 
       

 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
                  ========================================================================= 

  

           VISTO DI REGOLARITA’  CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 
(Art.183 comma 7 D.LGS. n.267/2000) 

  

  

  

 

                        Alcamo, lì_____                                                                      

                                                                                           IL RAGIONIERE  GENERALE  

                                                                                                    

  

  

                 =========================================================================== 

  
   

  

 

 

REFERTO  DI PUBBLICAZIONE  

(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.) 

 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio on line, 

che copia del presente verbale viene pubblicato a decorrere dal giorno ________________ all’Albo Pretorio on 

line ove rimarrà visionabile per gg. 15 consecutivi. 

 
Il Responsabile Albo Pretorio on line 
  
    _________________________ 
                    IL SEGRETARIO GENERALE  
           (Dr. Vito Antonio Bonanno) 
Alcamo lì____________ 
 

 
 

 

 
 

 


